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W imieniu Samorządu Miasta i Gminy Sztum życzymy Państwu, 
aby nadchodzące święta Bożego Narodzenia były czasem 

pełnym dobra, miłości oraz bliskości, spędzonym w gronie rodziny i przyjaciół. 
Niech nadchodzący Nowy Rok będzie dla Państwa 

czasem spełnienia wszelkich marzeń i planów, 
a każdy dzień pełen był uśmiechu, radości i słońca.

Sztumska baśń 
na wielkim ekranie.

Str. 18

Moim celem jest być 
takim burmistrzem, 
jakim byłem sportowcem 
– skutecznym i dążącym 
do sukcesu. 
Str. 2-6

Z myślą o Seniorach. 
Str. 10-11

Bartosz Mazerski
Burmistrz Miasta i Gminy Sztum

Waldemar Fierek
Przewodniczący Rady Miasta
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 Panie burmistrzu, za Panem pierw-
sze pół roku sprawowania urzędu. 
Jakie są Pańskie pierwsze refleksje 
po tym czasie ?
 
Pierwsze pół roku pracy w roli bur-
mistrza to czas pełen wyzwań, ale 
też ogromnej satysfakcji. Codzien-
nie przychodzę do pracy z radością 
i motywacją, mając na uwadze roz-
wój naszego miasta. Razem z moim 
zastępcą Adamem Kaszubskim, ze-
społem i kadrą kierowniczą kontynu-
ujemy wiele wartościowych działań  
z poprzednich lat, wprowadzając jed-
nocześnie świeżość i nowe pomysły. 
Widzę, że mieszkańcy dostrzegają tę 
energię i kierunek, co bardzo mnie 
cieszy i motywuje do dalszej pracy. 
Mam wrażenie, że czas przyspieszył 
– tygodnie mijają jak dni, a doba wy-
daje się za krótka. To intensywna, ale 
niezwykle satysfakcjonująca praca, 

która daje poczucie, że razem budu-
jemy lepszą przyszłość dla naszego 
Miasta i Gminy Sztum. 

 Ostatnie miesiące były dla Pana 
bardzo pracowite. Był to czas rozpo-
częcia wielu inwestycji zaplanowa-
nych jeszcze w poprzedniej kadencji, 
ale Pan szedł do wyborów z własnym 
programem i wizją Sztumu. Jak za-
awansowane są prace nad zapowia-
danymi przez Pana działaniami ?

Kontynuujemy   inwestycje zaplano-
wane w poprzedniej kadencji, takie 
jak budowa węzła komunikacyjnego 
czy rozbudowa plaży. Aktualnie re-
alizujemy pierwszy etap tego pro-
jektu. Równocześnie wprowadzamy 
jednak nowe pomysły i rozwiązania, 
które odpowiadają na aktualne po-
trzeby. Jednym z kluczowych obsza-

rów mojego programu jest rozwój 
mieszkalnictwa. Wprowadzamy do 
budżetu nowe zadania związane 
z budownictwem komunalnym, po-
nieważ widzimy, że to jeden z naj-
ważniejszych problemów. Powstała 
także spółka w ramach Społecznych 
Inicjatyw Mieszkaniowych, która 
pozwoli budować mieszkania pod 
wynajem z możliwością wykupu na 
własność. W przyszłym roku zostaną 
wykonane dokumentacje projekto-
we na te zadania. Czynimy starania 
o odrolnienie działki przy ulicy Ko-
chanowskiego – prawie 9 hektarów, 
które mogą zostać przeznaczone pod 
inwestycje deweloperskie, by przy-
ciągnąć zewnętrznych inwestorów. 
Pracujemy również nad mniejszy-
mi, lokalnymi projektami, jak budo-
wa świetlicy wiejskiej w Uśnicach 
czy budowa skateparku na terenie  
rekreacyjnym przy stadionie. Obecnie 

Moim celem jest być  
takim burmistrzem, 
jakim byłem sportowcem 

– skutecznym  
i dążącym do sukcesu.

7 kwietnia br. mieszkańcy Sztumu powierzyli urząd burmistrza Bartoszowi Mazerskiemu, który 
wygrał wybory w pierwszej turze. Na ile ten sukces zmienił jego życie, jak przebiegają prace nad 
realizacją projektów zapowiedzianych jeszcze w kampanii wyborczej i jak rysują kierunki rozwoju 
Miasta i Gminy Sztum pytamy po blisko pół roku sprawowania urzędu. 
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zostali wyłonieni wykonawcy na przy-
gotowanie dokumentacji kosztory-
sowo - projektowej. Kierunek naszych 
działań jest jasny – rozwój miasta i gmi-
ny w sposób zrównoważony z myślą  
o mieszkańcach i ich potrzebach.  
W budżecie pojawiły się nowe projek-
ty, takie jak oświetlenie terenów wiej-
skich – ważna inicjatywa, szczególnie 
dla społeczności z obszarów wiejskich.  

 Sztum nie jest miastem przemysło-
wym, a to właśnie gospodarka jest 
motorem rozwoju. Ma Pan plany na 
działania w tym obszarze ?

Sztum  nie jest miastem przemysło-
wym, to prawda , ale mimo to mamy 
jasno określony kierunek działań, któ-
ry ma wzmocnić naszą gospodarkę  
i zapewnić rozwój miasta. Kontynu-
ujemy prace rozpoczęte w poprzed-
niej kadencji, w tym rozbudowę parku 
przemysłowego. Na ten cel w po-
przedniej kadencji pozyskano środ-
ki, dzięki którym powiększymy park 
o 20 hektarów wraz z infrastrukturą 
drogową, wodociągową i sanitarną.  
Rozbudowa ta może zyskać dodat-
kowe wsparcie dzięki budowie no-
woczesnej oczyszczalni ścieków. Bar-
dzo dobrze napisany wniosek  przez 
PWiK w Sztumie uzyskał  na ten cel 
dofinansowanie z Narodowego Fun-
duszu Ochrony Środowiska w wyso-
kości 53 milionów złotych. Inwestycja 
ta, o łącznym koszcie 89 milionów 
złotych, zwiększy bezpieczeństwo 
ekologiczne miasta i stworzy infra-
strukturę zdolną do obsługi ścieków 
przemysłowych, co dodatkowo pod-
niesie atrakcyjność parku przemysło-
wego dla inwestorów.

Zdajemy sobie sprawę, że aby rozwi-
jać miasto, potrzebne są mieszkania, 
ale żeby były mieszkania, muszą po-
wstać miejsca pracy. Dlatego chce-
my iść w tym kierunku – będziemy 
aktywnie pozyskiwać inwestorów do 
naszego parku przemysłowego. Waż-
nym elementem, który może wzmoc-
nić naszą ofertę, jest budowa obwod-
nicy Sztumu. To inwestycja GDDiA 
w ramach programu rządowego 
i mamy zapewnienia, że jest ona nie-
zagrożona. Dzięki niej poprawi się do-
stępność naszego miasta, co z pew-
nością zwiększy jego atrakcyjność 
dla przedsiębiorców i mieszkańców. 
Stawiamy też na rozwój turystyki, 

która jest jednym z największych atu-
tów Miasta i Gminy  Sztumu. Chcemy   
w pełni wykorzystać walory histo-
ryczne Sztumu, takie jak Zamek  
w Sztumie. Planujemy inwestować 
w infrastrukturę turystyczną, w tym 
budowę ścieżki rowerowej, któ-
ra połączy Sztum z pobliskimi za-
kładami pracy w Sztumskim Polu. 
Przygotowaliśmy także ofertę inwe-
stycyjną pod budowę hotelu nad je-
ziorem Zajezierskim.  Planujemy udział  
w międzynarodowych targach hote-
larskich w Warszawie, gdzie będzie-
my promować nasz region. Dodat-
kowo, w przyszłym roku powstanie 
punkt serwisowy oraz punkty zasila-
nia dla kamperów w Parku Miejskim. 
Turystyka kamperowa staje się coraz 
bardziej popularna, a nasz Zamek  
w Sztumie, będący częścią trasy 
Zamków Gotyckich, przyciąga rosną-
cą liczbę odwiedzających.

Chcemy, aby Sztum był nie tylko miej-
scem do życia, ale także atrakcyjnym 
kierunkiem turystycznym. Właśnie 
dlatego inwestujemy w infrastruk-
turę i tworzymy możliwości rozwoju 
turystyki. Obecnie, na zlecenie GDD-
KiA, powstaje dokumentacja ścieżki 
pieszo-rowerowej, która połączy dwa 
zamki – w Malborku i w Sztumie. Taka 
inicjatywa znacząco wzbogaci naszą 
ofertę turystyczną. Dodatkowo pla-
nujemy stworzenie parku wodnego 
przy sztumskiej plaży, który sprawi,  
że plaża stanie się jeszcze bardziej at- 
rakcyjna dla mieszkańców i turystów.

Nie zapominamy także o rolnictwie 
i agroturystyce, które odgrywają istot-
ną rolę w naszym regionie. Ważnym 

elementem naszych działań jest ak-
tywne pozyskiwanie funduszy unij-
nych i krajowych, które umożliwiają 
realizację tych ambitnych planów.

Sztum ma wiele atutów, które kon-
sekwentnie rozwijamy, łącząc rozwój 
gospodarczy z dbałością o środowisko 
i poprawą komfortu życia mieszkańców.

 Realizacja zamiarów inwestycyj-
nych w dużej części zależy od decyzji 
radnych. Jak układa się Panu współ-
praca z Radą Miejską?

Współpraca z Radą Miejską to jeden 
z kluczowych elementów skutecznej 
realizacji naszych zamierzeń inwe-
stycyjnych i wszystkich celów, które 
sobie postawiliśmy. Do Rady szliśmy 
wspólnie z radnymi Komitetu Razem 
dla Powiśla i dzięki zaufaniu miesz-
kańców udało się wprowadzić aż 13 
na 15 radnych. To jasny sygnał, że 
mieszkańcy chcieli kontynuacji naszej 
polityki i planów rozwoju.

Niezwykle ważną rolę w tej współ-
pracy odgrywa przewodniczący Rady 
Miasta, Waldemar Fierek. Jego do-
świadczenie, mądrość i wyważone 
podejście są nieocenione w procesie 
podejmowania decyzji i budowania 
porozumienia między wszystkimi 
członkami Rady.

Nasze działania opierają się na wspól-
nych celach, konstruktywnym dialogu 
oraz, kiedy potrzeba, szukaniu kom-
promisu. Hasło „Dialog i Współpraca” 
było nie tylko elementem mojej kam-
panii, ale jest fundamentem naszej 
codziennej pracy. Dzięki temu udaje 

Współpraca z Radą Miejską to jeden z kluczowych elementów  
skutecznej realizacji naszych zamierzeń inwestycyjnych  
i wszystkich celów, które sobie postawiliśmy.
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się nam wspólnie podejmować decy-
zje, które służą mieszkańcom.

Chciałbym również podkreślić, że 
niedawno odbyły się wybory na no-
wych sołtysów w naszych osiemna-
stu sołectwach. Dialog i współpraca 
z sołectwami to dla mnie również 
bardzo ważny aspekt pracy. Staramy 
się wsłuchiwać w głos mieszkańców, 
prowadzić z nimi dialog i wspólnie 
znajdować najlepsze rozwiązania. To 
podejście przynosi wymierne efekty 
i buduje silne relacje oparte na wza-
jemnym zaufaniu.

Ponadto, bardzo dobra współpraca 
z organizacjami pozarządowymi jest 
kolejnym dowodem na to, że otwar-
tość i dialog prowadzą do sukcesu. 
Wspólnie realizujemy wiele inicjatyw, 
które służą naszym mieszkańcom. To 
właśnie dzięki takim partnerstwom 
możemy organizować wydarzenia 
kulturalne, wspierać lokalne społecz-
ności i promować nasz region.

Na uwagę zasługuje również współ-
praca z powiatem sztumskim, z któ-
rym razem realizujemy wiele kluczo-
wych inwestycji, a także ze służbami 
mundurowymi: Policją, Strażą Pożar-
ną i Zakładem Karnym. Ogromnym 
wsparciem jest dla nas także Józef 
Sarnowski, wieloletni Marszałek Wo-
jewództwa Pomorskiego, obecnie wi-
ceprzewodniczący zarządu sejmiku. 

Jego doświadczenie i zaangażowanie 
stanowią solidne zaplecze w realizacji 
naszych działań.

Jestem przekonany, że tylko dzięki 
dialogowi i współpracy – zarówno  
z Radą Miejską, sołectwami, organi-
zacjami pozarządowymi, jak i miesz-
kańcami – możemy skutecznie działać 
na rzecz rozwoju naszej gminy.

 Jest Pan z zawodu nauczycielem . 
W tym roku w Dniu Edukacji Narodo-
wej, po raz pierwszy jako burmistrz 
wręczał Pan nagrody i podziękowa-
nia swoim koleżankom i kolegom. 
Nie brakuje Panu szkoły i pracy 
z uczniami?

Tak, w tym roku miałem ogromną 
przyjemność  po raz pierwszy, jako 

burmistrz, wręczać nagrody z okazji 
Dnia Edukacji Narodowej. Był to dla 
mnie szczególny moment. Zawsze 
podkreślam, że nauczycielem jest się 
przez całe życie i nadal jestem jed-
nym  z Nich. Praca z uczniami była 
dla mnie źródłem satysfakcji i rado-
ści, dlatego na początku brakowało 
mi bezpośredniego kontaktu z mło-
dzieżą. Edukacja ukształtowała moje 
spojrzenie na ludzi i ich potrzeby, dla-
tego mimo nowej roli, w sercu pozo-
staję blisko spraw oświaty.

Przez wiele lat byłem Przewodniczą-
cym Komisji Edukacji, Kultury i Spraw 
Społecznych, co pozwoliło mi do-
głębnie poznać potrzeby szkół, in-
stytucji kultury i pomocy społecznej.  
Jako samorząd dokładamy wszelkich 
starań, aby skutecznie realizować za-

Sport nauczył mnie systematyczności, konsekwencji, cierpliwości 
i wytrwałości w realizacji celów. Nie byłem urodzonym talentem,  
a każdy sukces, zarówno w sporcie, jak i w życiu, osiągałem ciężką 
pracą. Po latach treningów udało mi się wypracować znaczące wy-
niki, a moją mocną stroną zawsze był skuteczny finisz. Nauczyłem 
się też radzić sobie z porażkami – zdarzały się, ale nigdy mnie nie 
załamywały. Zawsze wstawałem, wyciągałem wnioski i szedłem dalej. 
W roli burmistrza widzę wiele podobieństw do życia sportowca – co-
dziennie uczę się czegoś nowego, podejmuję wyzwania i mogę liczyć 
na wsparcie wspaniałych ludzi wokół mnie.

Dialog i współpraca z sołectwami to dla mnie również bardzo ważny aspekt pracy.  
Staramy się wsłuchiwać w głos mieszkańców, prowadzić z nimi dialog i wspólnie znajdować najlepsze rozwiązania.
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dania gminy poprzez działania MGZO, 
MGOPS  czy SCK w Sztumie. Nakłady 
na edukację, pomoc społeczną, kul-
turę i sport stanowią znaczącą część 
naszego budżetu. Choć radni często 
zauważają, że te wydatki są wysokie, 
zawsze podkreślam, że to najlepsza 
inwestycja w człowieka, która przy-
niesie owoce w przyszłości. Inwe-
stowanie w te obszary buduje kapi-
tał społeczny, będący fundamentem 
rozwoju naszej gminy.

Mam  też bardzo dobrą wiadomość 
– w tym roku ogłoszono wstępne wy-
niki naboru wniosków do programu 
Sportowa Polska, a budowa sali gim-
nastycznej przy Szkole Podstawowej 
nr 2 w Sztumie została zakwalifiko-
wana do kolejnego etapu. Jest duża 
szansa, że uda nam się zrealizować 
ten projekt.

Oświata, kultura i opieka społeczna 
stoi na wysokim poziomie i  rozwija 
się dynamicznie. Niedawno powoła-
łem nową dyrektor Sztumskiego Cen-
trum Kultury Panią Violettę Janko-
wiak, która wraz z zespołem zamierza 
realizować  wiele interesujących pro-
jektów odpowiadających na potrzeby 
mieszkańców. Sport jest mi bliski, dla-
tego planujemy kolejne inwestycje w 
rozwój infrastruktury sportowej, które 
będą służyć nie tylko dzieciom i mło-
dzieży, ale całej społeczności lokalnej. 
Warto podkreślić, że inwestycją skie-
rowaną do młodzieży będzie budowa 
toru Ninja Warriors.

Doceniamy także rolę organizacji 
pozarządowych, które aktywizują 
mieszkańców i wzbogacają życie na-
szej gminy. Ich wsparcie i współpra-
ca są kluczowe w budowaniu naszej 
wspólnoty. 

Chciałbym również podkreślić nie-
zwykłą aktywność naszych seniorów. 
W listopadzie obchodziliśmy Dni Se-
niora, a organizacje takie jak Związek 
Emerytów, Rencistów i Inwalidów, 
Stowarzyszenie Niewidomych i Nie-
dowidzących, Uniwersytet Trzeciego 
Wieku oraz Klub Seniora Plus wyka-
zują się ogromną inicjatywą. Ich za-
angażowanie dowodzi, że seniorzy 
są ważną i aktywną częścią naszej 
społeczności, a my jako samorząd 
staramy się wspierać ich działania. 
Podsumowując, edukacja, kultura, 
sport i pomoc społeczna to dla mnie 
priorytety. Wspierając te obszary, in-

westujemy w ludzi i ich przyszłość. 
Jestem dumny, że mogę być częścią 
tych działań.

 Jak zmieniło się Pana życie po ob-
jęciu urzędu burmistrza? Czy war-
tości i doświadczenia wyniesione ze 
sportu pomagają Panu w sprostaniu 
wyzwaniom tej wymagającej roli 
oraz w planowaniu działań na przy-
szłość?

Objęcie funkcji burmistrza zmieniło 
moje życie o 180 stopni. Dotychcza-
sowa praca nauczyciela i wieloletnia 
pasja, jaką jest bieganie, ukształto-
wały mnie jako człowieka i nauczyły 
mnie wartości, które teraz wyko-
rzystuję w codziennej pracy. Sport 
od zawsze odgrywał w moim życiu 
ogromną rolę i nadal staram się co-
dziennie znaleźć chwilę na aktywność 
fizyczną – najczęściej bieganie, które 
wciąż pozostaje moją pasją, lub jazdę 
na rowerze, która stała się moją dru-
gą sportową miłością. To pozwala mi 
zachować równowagę i motywację.

Sport nauczył mnie systematycz-
ności, konsekwencji, cierpliwości  
i wytrwałości w realizacji celów. Nie 
byłem urodzonym talentem, a każ-
dy sukces, zarówno w sporcie, jak  
i w życiu, osiągałem ciężką pracą. Po 
latach treningów udało mi się wy-
pracować znaczące wyniki, a moją 
mocną stroną zawsze był skuteczny 
finisz. Nauczyłem się też radzić sobie 
z porażkami – zdarzały się, ale nigdy 
mnie nie załamywały. Zawsze wsta-
wałem, wyciągałem wnioski i sze-
dłem dalej. W roli burmistrza widzę 
wiele podobieństw do życia sportowca 

– codziennie uczę się czegoś nowego, 
podejmuję wyzwania i mogę liczyć na 
wsparcie wspaniałych ludzi wokół mnie. 

Decyzja o starcie w wyborach była 
świadomym krokiem, który wiązał 
się z ogromnym wyzwaniem, ale ani 
przez moment jej nie żałowałem. 
Praca na rzecz mieszkańców i roz-
wój naszej gminy dają mi niebywałą 
satysfakcję i są źródłem codziennej 
motywacji. Bardzo ważne jest dla 
mnie wsparcie rodziny, które daje 
mi siłę i poczucie stabilności. W na-
szym domu towarzyszą nam rów-
nież zwierzęta – jestem właścicielem 
dwóch psów i kota, co dodatkowo 
zbliża mnie do inicjatyw wspierają-
cych zwierzęta. Dlatego zawsze będę 
wspierał organizacje, takie jak Sztum-
skie Bezdomniaki, które działają na 
rzecz czworonogów.

Moim celem jest być takim burmi-
strzem, jakim byłem sportowcem – 
skutecznym i dążącym do sukcesu. 
Wiem jednak, że osiągnięcie tego 
wymaga dużo pracy, zaangażowa-
nia i współpracy. Wierzę, że razem  
z moim zastępcą Adamem, z którym 
tworzymy świetnie zgrany tandem, 
a także z mieszkańcami, dyrektora-
mi, kierownikami urzędu oraz Radą 
Miejską, uda nam się osiągnąć sukces 
i zrealizować nasze wspólne cele. Tak 
jak w sporcie, tak i w samorządzie – 
wytrwałość, determinacja, odrobina 
szczęścia i współpraca są kluczem do 
sukcesu.

Chcemy  w pełni wykorzystać walory historyczne Sztumu, 
takie jak Zamek w Sztumie.
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Zwycięzcą wyborów ponownych do Rady Miasta został Wojciech  
Dobrzyński, który łącznie zdobył 115 głosów. Gratulujemy wyniku i ży-
czymy owocnej pracy na rzecz mieszkańców Miasta i Gminy Sztum.
Wojewoda Pomorski Beata Rutkiewicz, w dniu 15 października 2024r. zarządziła po-
nowne wybory do Rady Miejskiej w Sztumie, w okręgu wyborczym nr 15, w obwodzie 
głosowania nr 6. O mandat radnego ubiegało się 4 kandydatów:
1. Wojciech Dobrzyński zgłoszony przez KKW Trzecia Droga PSL-PL 2050 Szymona 

Hołowni
2. Adam Szpalerski zgłoszony przez KKW Sztum
3. Ewa Rzeszotarska zgłoszona przez KKW Razem dla Powiśla
4. Antoni Fila zgłoszony przez KKW Powiślańska Inicjatywa Samorządowa

Rada Miasta znowu kompletna

Wyborcy głosowali w lokalu wyborczym w Szkole Podstawowej nr 1 w Sztumie,  
w godz. 7.00 – 21.00. Kandydaci uzyskali następujące ilości głosów:
Wojciech Dobrzyński – 87
Adam Szpalerski – 13
Ewa Rzeszotarska – 34
Antoni Fila – 42
Po zsumowaniu głosów z głosowania w dniu 8 grudnia oraz głosów oddanych przez wyborców w okręgu nr 15, w obwo-
dzie głosowania nr 10, w dniu 7 kwietnia 2024r (tam wynik wyborów został uznany za ważny) łączna liczba zdobytych 
głosów wyniosła:
Wojciech Dobrzyński – 115
Adam Szpalerski – 30
Ewa Rzeszotarska – 49
Antoni Fila – 52
Frekwencja wyniosła 25, 47%, co oznacza, że na 695 uprawnionych do głosowania w wyborach wzięło udział 177 osób.

Poznaj sołtysów z terenu Miasta i Gminy Sztum
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 Zwracając się do zebranych, Burmistrz 
Miasta i Gminy Sztum Bartosz Mazerski, 
m.in. powiedział:
 „Dziś, stojąc pod pomnikiem Rodła — 
symbolem naszego narodowego dzie-
dzictwa i siły, składamy hołd tym, którzy 
przez 123 lata niewoli nie stracili wiary w 
niepodległość. W 1918 roku Polska po-
wróciła na mapę świata, a Polacy odzy-
skali wolność, o którą walczyły całe poko-
lenia (...). Dzisiejsza uroczystość to okazja 
byśmy my, współcześni, zastanowili się 
nad znaczeniem niepodległości. Dziś mo-
żemy swobodnie wyrażać swoje poglądy, 
mówić w naszym ojczystym języku, cie-
szyć się kulturą i tradycjami, które były 
pielęgnowane przez wieki. Nie zapomi-
najmy jednak, że ta wolność nie jest dana 
raz na zawsze. Jest ona zasługą naszych 
przodków, ich trudu i poświęcenia. Niech 
pamięć o nich i ich wartościach prowadzi 
nas w budowaniu przyszłości. Niech pa-
mięć o nich prowadzi nas w budowaniu 
przyszłości – takiej, która będzie oparta 
na wartościach, które tutaj, w Sztumie, 
zawsze były silne (...).”
 W zgodzie z tradycją, delegacje samo-
rządów, instytucji, placówek oświato-
wych, organizacji społecznych i politycz-
nych, złożyły wiązanki biało-czerwonych 
kwiatów pod Pomnikiem Rodła. Trzeba 
podkreślić duże zaangażowanie miesz-
kańców Sztumu, którzy w tym roku bar-
dzo licznie wzięli udział w uroczystości, 
dowodząc, że Święto Niepodległości to 
czas, by dać wyraz patriotyzmu oraz po-
czucia wspólnoty. Uroczystości zakończy-
ło złożenie kwiatów pod Głazem Pamięci.
 Serdecznie dziękujemy wszystkim, którzy 
wzięli udział w obchodach Święta Nie-
podległości. To nasze wspólne święto. 
To czas by być razem i wspólnie budo-
wać przyszłość.

 Święto
Niepodległości

 Za symboliczną datę powrotu 
Polski na mapę świata uznajemy 

dzień 11 listopada 1918 r. 
Obchody 106 rocznicy odzyskania 

niepodległości w Sztumie 
rozpoczęła msza w intencji 

ojczyzny w Kościele pw. św. Anny. 
Stamtąd uczestnicy uroczystości, 

ulicami Sztumu, przeszli pod Pomnik 
Rodła, by złożyć hołd bohaterom 

walk o wolność i polskość.
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Jak co roku spotkaliśmy się na Placu Wolności, aby złożyć sobie 
życzenia i rozpocząć czas oczekiwania na Boże Narodzenie. Śniegu 
niestety nie było, ale świąteczna atmosfera zdecydowanie dopisa-
ła. Była wizyta św. Mikołaja z orszakiem, pyszny świąteczny poczę-
stunek oraz wspólne odliczanie do zapalenia światełek na naszej 
sztumskiej choince.
O odpowiedni nastrój, pełnymi wdzięku występami, zadbali mali artyści ze sztum-
skich szkół i przedszkoli oraz zespoły artystyczne Sztumskiego Centrum Kultury. 
To bardzo sympatyczna część świątecznego spotkania, która gromadzi mnóstwo 
widzów, oklaskujących występy najmłodszych mieszkańców Sztumu. Świątecz-
ny poczęstunek w tym roku przygotowały niezawodne koła Gospodyń Wiejskich 
z Czernina, Piekła i Postolina. Dzięki nim mogliśmy skosztować przepysznych pie-
rogów, bigosu i barszczyku. Były też wspaniałe ciasta, herbata i kawa. Palce lizać. 
Życzenia świąteczne mieszkańcom złożyli Burmistrz Miasta i Gminy Sztum Bartosz 
Mazerski oraz Przewodniczący Rady Miasta Waldemar Fierek. 
 - „Szanowni Państwo, niech od dziś magia świąt zagości w Państwa sercach 
i w Państwa domach. Życzę Państwu przede wszystkim wiele miłości i wiele bli-
skości. Wszystkiego dobrego” – mówił Bartosz Mazerski. Chwilę później zamigo-
tały lampki na naszej sztumskiej choince. To był znak dla św. Mikołaja, że pora już 
przybyć na Plac Wolności. W tym roku św. Mikołaj dotarł do Sztumu pięknie ude-
korowanym zabytkowym autobusem, w towarzystwie Żaby Sztumskiej i śnieżynek 
z koszami pełnymi słodyczy. Tradycyjnie mieli oni ręce pełne roboty, pozując do 
zdjęć z najmłodszymi i nieco starszymi mieszkańcami. Całe spotkanie, przygoto-
wane przez Sztumskie Centrum Kultury i Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Spo-
łecznej, przebiegło w radosnym i bardzo rodzinnym nastroju. Magia świąt działa.

Spotkanie świąteczne
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Agnieszka Borowska i Wojciech Dobrzyński to duet świetnie znany 
mieszkańcom Sztumu z relacji fi lmowych z najważniejszych wydarzeń 
w mieście. Z czasem zaczęli tworzyć też internetowe kampanie skła-
niające do pomocy innym i działań w obszarach wrażliwych społecz-
nie. Kampania Stop Hejt jest przykładem reakcji na niepokojące roz-
przestrzenianie się mowy nienawiści w mediach społecznościowych.
Swobodny dostęp do Internetu, a szczególnie media społecznościowe, bardzo 
zmieniły obraz społeczeństw na całym świecie. Zyskaliśmy możliwość szybkiego 
przepływu informacji i wyrażania poglądów, a każdy posiadacz konta w „socja-
lach” stał się niezależnym wydawcą treści internetowych. Niestety coraz częściej 
zdarza się, że zapominamy, jak korzystać z tej wolności, a wpisy w serwisach spo-
łecznościowych stają się narzędziem indoktrynacji oraz służą mowie nienawiści. 
To właśnie internetowy hejt bywa przyczyną wielu osobistych tragedii. Rzucanie 
często zmyślonych oskarżeń, ośmieszanie i dyskredytacja, coraz częściej zbiera-
ją ponure żniwo wśród najmłodszych użytkowników mediów społecznościowych. 
Zdarza się, że raniące do głębi słowa powielane w Internecie bywają przyczyną 
poważnych, wymagających terapii dolegliwości psychicznych i – co gorsza – prób 
samobójczych. To właśnie te zjawiska i ich niepokojąco rosnąca skala, skłoniły au-
torów projektu Radni/zaRadni do stworzenia spotu #SztumPrzeciwHejtowi. Sce-
nariusz spotu Agnieszka i Wojtek napisali sami i szybko przekonali do wystąpienia 
w nim szereg ważnych postaci z życia publicznego w Sztumie. Duża liczba przed-
stawicieli samorządu, środowisk kulturalnych czy sportowych, którzy zgodzili się 
wziąć udział w kampanii, świadczy o skali problemu, ale też daje nadzieję na to, 
że ich głos przynajmniej skłoni do refl eksji przed opublikowaniem w Internecie 
wpisu, który kogoś zrani czy ośmieszy. Jak wyjaśniają Agnieszka i Wojtek, w tym 
działaniu nie tylko chodzi o powstrzymanie mowy nienawiści, ale też o tolerancję 
dla odmienności i umiejętność bycia razem mimo różnic, a w imię wspólnie wyzna-
wanych wartości. Serdecznie zachęcamy do obejrzenia spotu, który znajdziecie 
skanując kod QR, który publikujemy z tekstem lub na stronie Radni/zaRadni.

Cenna inicjatywa

#SztumPrzeciwHejtowi
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Tegoroczne obchody Dnia Seniora 
miały szczególny charakter. Wśród 
licznie przybyłych gości znalazła się 
Pełnomocnik Marszałka Wojewódz-
twa Pomorskiego ds. Polityki Se-
nioralnej Barbara Bałka, Prezes Sto-
warzyszenia „Dar Serca” Krystyna 
Szafrańska, wicestarosta sztumski 
Ludwik Butkiewicz i naturalnie liczni 
przedstawiciele miejskiego samorzą-
du. Zwracając się do zebranych, Bur-
mistrz Miasta i Gminy Sztum Bartosz 
Mazerski, przywołał cytat z rzymskie-
go poety Horacego „Labuntur anni”, 
czyli „Lata uciekają”. W ten sposób 
przypomniał, że wszyscy kiedyś bę-
dziemy seniorami, potrzebującymi 
wsparcia, opieki i aktywizacji. Tym 
samym gorąco też podziękował Sto-
warzyszeniu noszącemu właśnie na-
zwę „Labuntur anni”, kierowanemu 
przez pełne pogody i energii Mariolę 
Ranachowską i Kamilę Popis, które 
od lat aktywizują sztumskich Senio-
rów, włączając ich w życie lokalnej 
społeczności. Trzeba tu koniecznie 
wspomnieć o Klubie Senior+ Ama-
tor, który jest miejscem spotkań in-
tegracyjnych i wszelkich aktywności 
sztumskich Seniorów. Instytucje te 
działają przy finansowym wsparciu 
samorządu, na którego zlecenie reali-
zują działania aktywizujące Seniorów. 
Słowa podziękowania Bartosz Mazer-
ski skierował również do Stowarzy-
szenia Pomocy Osobom Przewlekle 
Chorym „Dar Serca”, niosącemu po-
moc w trudnych chwilach życia oraz 

do pani Małgorzaty Kozłowskiej — dy-
rektor Miejsko-Gminnego Ośrodka 
Pomocy Społecznej, który jest pod-
stawowym instrumentem działania 
na rzecz Seniorów potrzebujących 
silnego wsparcia. Część artystyczną 
uroczystości zapewnił Zespół Wo-
kalny Uniwersytetu Trzeciego Wieku 
w Sztumie, który zabrał zebranych 
w muzyczną podróż po porach roku 
i najpiękniejszych zakątkach Polski.
Uniwersytet Trzeciego Wieku w Sztu- 
mie jest kolejną instytucją dedyko-
waną Seniorom, której działalność fi-
nansuje samorząd. Od dwóch dekad 
cieszy się nieprzemijającą popularno-
ścią wśród słuchaczy, którym oferuje 

szeroki wachlarz zajęć edukacyjnych, 
ruchowych i rozrywek. Wśród zajęć 
są takie, które pomagają nadążyć 
za rozwojem cywilizacyjnym. Zajęcia 
z informatyki i obsługi kompute-
ra gromadzą dużą grupę słuchaczy, 
chcących rozwijać swoje kompeten-
cje. Jest też trening pamięci, warszta-
ty z rozwoju osobistego i cała paleta 
zajęć ruchowych, od jogi do wodne-
go aerobiku. Olbrzymią popularno-
ścią cieszą się zajęcia artystyczne, 
owocujące koncertami i spektaklami 
w wykonaniu uczestników. Nie braku-
je też amatorów wyjazdów na wyda-
rzenia kulturalne i wycieczki.

Z myślą o Seniorach

Wypadający 14 listopada Dzień Seniora to okazja, by spotkać się, porozmawiać o potrzebach tych 
członków naszej społeczności i podziękować wszystkim, którzy ciężką pracą ich aktywizują oraz 
pomagają mierzyć się z wyzwaniami wieku i współczesnego świata. Warto jednak pamiętać, że 
sztumski samorząd przywiązuje dużą wagę do polityki senioralnej i realizuje ją nie tylko od święta.

Stowarzyszenie „Labuntur Anni” oraz Klub Senior+ Amator 
odgrywa istotną rolę w miejskiej polityce senioralnej.
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Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej to instytucja, która reali-
zuje zadania opieki nad Seniorami 
w bardzo trudnych i wrażliwych ob-
szarach. Bardzo sprawnie pozyskuje 
środki pozabudżetowe na realiza-
cję wielu programów pomocowych  
z MRPiPS skierowanych do osób 
starszych, w tym m.in. „Korpus 
Wsparcia Seniorów”, „Opieka wy-
tchnieniowa”, „Asystent osobisty 
osoby z niepełnosprawnościami” 
oraz „Opieka 75+”. Dzięki tym pro-
gramom Seniorzy ze specjalnymi 
potrzebami i co równie ważne ich ro-
dziny zyskują większy komfort i wy-
tchnienie. Na terenie Miasta i Gminy 
Sztum MGOPS organizuje również 
akcje „Kawa dla seniora” oraz „Ko-
perta życia”, będące istotnym uzu-
pełnieniem oferty pomocowej. Rów- 
nie znaczącą część działalności sta-
nowi współpraca z organizacjami, 
które na zlecenie MGOPS realizu-
ją szeroki zakres działań na rzecz  
Seniorów.
Jedną z tych instytucji jest już wspo-
mniany Klub Senior+ Amator pro-
wadzony przez Stowarzyszenie Na 
Rzecz Wspierania Aktywności Senio-
rów „Labuntur Anni”. Zajęcia prowa-
dzone w klubie mają bardzo zróżnico-
wany charakter i są odpowiedzią na 
potrzeby zgłaszane przez Seniorów. 
Ich celem jest zwiększenie aktywne-
go udziału w życiu społecznym.
 

Kolejną instytucją, której MGOPS 
powierza realizację zadań na rzecz 
Seniorów, jest Fundacja „Przystań”  
z Pogorzałej Wsi. Od 2017 roku pro-
wadzi ona w Postolinie Rodzinny 
Dom Pomocy, który świadczy cało-
dobowe usługi opiekuńcze i bytowe 
na rzecz osób starszych i z niepełno-
sprawnościami.
Równie istotne zadanie wykonuje 
Stowarzyszenie Pomocy Osobom 
Przewlekle Chorym „Dar Serca”. Sto-
warzyszenie od 2014 roku prowadzi 
Dzienny Ośrodek Wsparcia dla osób 
powyżej 60 roku życia. Seniorzy 
przebywający w Ośrodku uczestniczą  
w zajęciach zwiększających spraw-
ność psychoruchową, rozwijają nowe 
pasje i zainteresowania. Działalność 
tej instytucji jest niebywale waż-
na wobec wciąż słabo rozwiniętego 
systemu opieki geriatrycznej i palia- 
tywnej.

Listę organizacji, z którymi współ-
pracuje MGOPS w zakresie po-
lityki senioralnej zamyka Polski 
Związek Emerytów, Rencistów i Inwa-
lidów – Zarząd Rejonowy w Sztumie.  
W ramach otrzymywanej dotacji 
Związek organizuje spotkania opłat-
kowe, dzięki którym możliwa jest in-
tegracja środowiska senioralnego. 
Co równie istotne, dba w ten sposób, 
aby w okresie świątecznym Seniorzy 
samotni nie czuli się wykluczeni i po-
zostawieni sami sobie.
Zakres działań podejmowanych na 
rzecz Seniorów jest bardzo sze-
roki i zaczyna się od pomocy przy 
zaspokajaniu podstawowych po-
trzeb socjalno-bytowych, a kończy 
na szeroko rozumianej aktywizacji 
społecznej. Żadne działania insty-
tucjonalne nie zastąpią jednak po-
wszechnego zrozumienia potrzeb 

Seniorów oraz otaczania ich opie-
ką. Dobrym przykładem jest Dzień 
Białej Laski, w którym zawsze biorą 
udział przedstawiciele sztumskie-
go samorządu. Niewidzenie doty-
czy nie tylko Seniorów, ale właśnie 
dla nich bywa szczególnie uciążli-
we. Przy tej okazji Burmistrz Miasta  
i Gminy Sztum Bartosz Mazerski oraz 
pani dyrektor MGOPS Małgorzata 
Kozłowska podkreślają jak istotne 
jest zwracanie uwagi na specjal-
ne potrzeby niektórych członków 
naszej lokalnej społeczności oraz 
takie reagowanie, aby stworzyć im 
równe szanse w życiu społecznym  
i dać elementarne poczucie godno-
ści. Troska o najsłabszych członków 
naszej społeczność, o tych ze spe-
cjalnymi potrzebami jest przecież 
wyznacznikiem poziomu cywiliza-
cyjnego.

Zawsze staramy się pamiętać o najstarszych członkach naszej społeczności 
i tych ze specjalnymi potrzebami.

Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej jest podstawowym instrumen-
tem dialogu i pomocy Seniorom.
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Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecz-
nej w Sztumie pozyskał środki fi nansowe 
na realizację programu „Asystent osobisty 
osoby z niepełnosprawnością” dla Jednostek 
Samorządu Terytorialnego — edycja 2025. 
Środki w wysokości ponad 1 mln 670 tys. 
złotych pozwolą objąć wsparciem, w formie 
usług asystencji osobistej, 90 osób z niepeł-
nosprawnością. Głównym celem Programu 
jest wprowadzenie usług asystencji osobi-
stej, jako formy ogólnodostępnego wsparcia 
w wykonywaniu codziennych czynności oraz 
funkcjonowaniu w życiu społecznym.

Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Sztumie od września 
br. realizuje projekt socjalny pn. „SILNI BEZ PRZEMOCY”. Jego głównym 
celem jest rozwój działań profi laktycznych, mających na celu podnie-
sienie świadomości społecznej na temat zjawiska przemocy domowej. 
W ramach projektu odbyły się w ostatnim czasie warsztaty „przeMOC”, 
kampania „ABC bezpiecznego seniora” oraz kampania społeczna pro-
mująca „Międzynarodowy Dzień Zapobiegania Przemocy wobec Dzieci”. 
W grudniu br. zostanie przygotowany natomiast przewodnik „Rodziciel-
stwo bez przemocy”, którego celem będzie propagowanie prawidłowych 
wzorców rodzicielskich.

Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Sztumie w imieniu Miasta 
i Gminy Sztum realizuje zadanie publiczne pn. „NOWE MOŻLIWOŚCI W DRO-
DZE DO SAMODZIELNOŚCI” w ramach Programu Ministerstwa Rodziny, Pracy 
i Polityki Społecznej pn.  „Od zależności ku samodzielności” - edycja 2024 r. 
Ww. zadanie skierowane jest do osób z zaburzeniami psychicznymi i niepełno-
sprawnością intelektualną oraz do ich rodzin, które są grupą szczególnie na-
rażoną na występowanie zjawiska wykluczenia społecznego. W trakcie jego 
realizacji organizowane są m.in. zajęcia z elementami hipoterapii, spotkania 
integracyjne, happening, warsztaty artystyczne i kuchni molekularnej, a także 
warsztaty oraz grupa wsparcia dla rodziców i opiekunów osób z zaburzeniami 
psychicznymi i niepełnosprawnością intelektualną. 
Całkowita wartość ww. zadania zaplanowana została na kwotę 51 250,00 zł, z cze-
go dofi nansowanie wynosi 40 750,00 zł. Jego realizacja przyczyni się do zapo-
biegania marginalizacji osób z  zaburzeniami ps ychicznymi i niepełnosprawno-
ścią intelektualną oraz ich wykluczenia społecznego. 

Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością

„Silni bez przemocy”

„Nowe możliwości 
w drodze do samodzielności”
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Od września 2020 r. na terenie Pomo-
rza obowiązują uchwały antysmogo-
we, które wprowadziły wymagania do-
tyczące wymiany kopciuchów w woj. 
pomorskim. Dla pieców bezklasowych 
i tych poniżej 3 klasy, termin wymia-
ny minął we wrześniu 2024 r. Piece 
3 i 4 klasy powinny zostać wymienio-
ne do 1 września 2026 r. Z uwagi na 
koszty związane z wymianą kopciu-
chów staramy się wesprzeć miesz-
kańców, zarówno poprzez pomoc 
w wypełnianiu wniosków w naszym 
punkcie konsultacyjnym, jak i wspie-
ranie fi nansowania. W tym celu gmina 
nawiązała współpracę z  Pomorskim 
Funduszem Rozwoju i – jako jedna 
z nielicznych gmin w woj. pomorskim 
– umożliwiła mieszkańcom wsparcie 
w postaci korzystnych pożyczek na 
sfi nansowanie inwestycji. 

Mieszkańcy gminy mogą otrzymać 
z Pomorskiego Funduszu Antysmogo-
wego nieoprocentowaną i bezpro-
wizyjną pożyczkę w wysokości do 
100 tys. zł z okresem spłaty do  12  lat. 
O pożyczkę na sfi nansowanie wy-
miany lub modernizacji źródeł ciepła 
dla budynków położonych na tere-
nie Miasta i Gminy Sztum mogą się 
ubiegać właściciele budynku jedno-
rodzinnego lub lokalu mieszkalne-
go z  wyodrębnioną księgą wieczy-
stą, o  dochodzie rocznym nieprze-
kraczającym 200 tys. zł. Wszystkie 
koszty związane z obsługą tej po-
życzki ponosi Miasto i Gmina Sztum, 

mieszkaniec spłaca wyłącznie po-
życzoną kwotę, w dogodnych dla 
siebie ratach. Obsługą pożyczki 
zajmuje się Towarzystwo Rozwoju 
Powiśla z siedzibą w Malborku, przy 
ul. Sienkiewicza 22, tel. 55  261 73 27 
i 517  970  935. Ponadto, dla wygody 
mieszkańców, Towarzystwo Rozwoju 
Powiśla uruchomiło biuro zamiejscowe 
dla pożyczki, zlokalizowane w Urzędzie 
Miasta i Gminy Sztum, czynne w każdą 
środę w godzinach 11.30 – 16.30. 

Szczegółowe informacje w zakre-
sie dofi nansowania, w formie dota-
cji z programów Czyste Powietrze 
i Ciepłe Mieszkanie, można uzyskać 
w Punkcie Informacyjno-Konsultacyj-
nym w Urzędzie Miasta i Gminy Sztum, 
tel. 55 64 06  330. W  punkcie można 
również złożyć wniosek o dofi nanso-
wanie, w środy w godz. 7.30-17.00
oraz w czwartki w  godz. 7.30-15.30.
Prosimy przynieść ze sobą nr księgi 
wieczystej.

Jeżeli wymienili już Państwo nieefek-
tywne źródło ciepła, prosimy o zło-
żenie odpowiedniej deklaracji do 
Centralnej Ewidencji Emisyjności Bu-
dynków, na stronie htt ps://zone.gunb.
gov.pl/ lub w Urzędzie Miasta i Gminy 
Sztum, ul. Mickiewicza 39, pokój 41.
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 Pożyczka Antysmogowa re-
alizowana przez Towarzy-
stwo Rozwoju Powiśla dla 
mieszkańców Miasta i Gmi-
ny Sztum jest fi nansowana 
przez Województwo Pomor-
skie i Gminę Sztum. Dlatego 
zwyczajowe koszty pożyczek 
(oprocentowanie i prowizja) 
w tym przypadku nie wystę-
pują. Mieszkańcy Gminy Sztum 
mogą otrzymać tę pożyczkę za 
darmo i zwrócić tyle, ile poży-
czyli, w dogodnych dla siebie 
ratach. Nie istnieją żadne ukry-
te koszty do zwrotu przez po-
życzkobiorców.

– Sztum walczy ze smogiem

UWAGA! Decyzją NFOŚiGW 
w Warszawie od dnia 28 
listopada 2024r. przyjmo-
wanie NOWYCH wniosków
o dotację w programie CZY-
STE POWIETRZE zostało 
wstrzymane do odwołania. 
Wnioski o płatność na pod-
stawie wcześniej przyzna-
nych dotacji są przyjmowane 
bez zmian.
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Projekt współfinansowany przez 
WFOŚiGW w Gdańsku Miasto i Gmi-
na Sztum realizuje od czerwca 2023r. 
W ramach kampanii podjęto szereg 
działań, które mają jeden wspólny 
cel: podniesienie świadomości eko-
logicznej mieszkańców gminy, za-
równo jeżeli chodzi o  odnawialne 
źródła energii, jak i kreowanie pozy-
tywnych zachowań dotyczących jej 
oszczędzania. Mamy świadomość, że  
w związku z postępującymi zmianami 
klimatycznymi konieczne jest nie tyl-
ko podejmowanie konkretnych dzia-
łań w zakresie zarządzania energią, 
ale również przekonanie do tego jak 
największej liczby mieszkańców gmi-
ny. Stąd kampania edukacyjna objęła 
nie tylko najmłodszych, ale również 
mieszkańców, którzy edukację szkol-
ną mają już dawno za sobą.

W ramach projektu zakupiono wypo-
sażenie do pracowni OZE w Zespole 
Szkół w Czerninie. Realizowane tam 
działania edukacyjne prowadzone są 
zarówno w ramach zajęć lekcyjnych, 
jak i pozalekcyjnych – warsztatów dla 
opiekunów podczas imprez organi-
zowanych przez szkołę. Zestawy OZE 
przydają się także do zajęć prowadzo-
nych poza murami szkoły - podczas 
warsztatów w pozostałych placówkach 
edukacyjnych gminy, w ramach Klubu 
Seniora, Uniwersytetu Trzeciego Wieku 
czy podczas Dni Ziemi Sztumskiej oraz 
pikników wyjazdowych.
W minionym roku szkolnym 450 
uczniów z pięciu szkół podstawo-
wych z terenu gminy uczestniczyło 
w warsztatach wyjazdowych do Cen-
trum Nauki Hevelianum w Gdańsku. 
Dziesięć 45-osobowych grup wraz  

z opiekunami miało możliwość w prak- 
tyce poznać stare i nowe sposoby 
na pozyskiwanie energii z otoczenia 
oraz przyjrzeć się skutkom ich wy-
korzystania. Praktyczne warsztaty 
z wykorzystaniem małych urządzeń 
elektronicznych dały uczestnikom moż-
liwość zbudowania prostych układów 
mających prezentować zasadę działa-
nia generatorów, elektrowni wiatrowej 
i słonecznej. Poza częścią praktyczną, 
w trakcie zajęć omawiano z uczniami, 
czym jest energia oraz co oznacza, że ją 
wytwarzamy. Zaprezentowano zasady 
działania różnych rodzajów elektrowni: 
geotermalnej, wiatrowej, słonecznej, 
wodnej i jądrowej, oceniano ich słabe  
i mocne strony oraz możliwość wyko-
rzystania tych technologii w Polsce, m.in. 
w oparciu o wyświetlane na ekranie 
mapy. Poruszono również temat emisji 
gazów cieplarnianych, zmiany klimatu  
i nieodnawialnych źródeł energii. 

Prowadzone są również działania in-
formacyjno-edukacyjne na stronie 
internetowej gminy oraz w biuletynie 
i na Facebook-u. W najbliższym cza-
sie ukaże się także film edukacyjny, 
promujący działania w zakresie zielo-
nej energii i edukacji ekologicznej.

Projekt o wartości 99  280 zł dofinan-
sowany został w 90% ze środków 
WFOŚiGW w  Gdańsku oraz NFOŚiGW.

Kampania edukacyjna 
„Graj w zielone – energia odnawialna w praktyce”
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Finaliści olimpiad i konkursów przedmiotowych, 
uczniowie wyróżniający się aktywnością społeczną
i wzorowym zachowaniem, a przede wszystkim wy-
soką średnią ocen, odebrali z rąk Burmistrza Miasta 
i Gminy Sztum Bartosza Mazerskiego, stypendia na-
ukowe. Uroczystość wręczenia stypendiów odbyła 
się 4 grudnia w Sztumskim Centrum Kultury, w obec-
ności rodziców i nauczycieli stypendystów, a jej tego-
rocznym gospodarzem był Zespół Szkół w Czerninie 
im. Rodziny Donimirskich. 
W tym roku wyśrubowane kryteria przyznania stypendiów speł-
niło 68 uczniów i absolwentów sztumskich szkół podstawowych. 
Drogę do stypendium otwierała średnia ocen minimalnie 5.0, 
a w przypadku absolwentów dodatkowo wynik z egzaminu ze-
wnętrznego musiał wynosić co najmniej 75%. Kolejne kryteria 
to wzorowa ocena ze sprawowania oraz  udział w olimpiadach  
i konkursach przedmiotowych na szczeblu ogólnopolskim lub 
międzynarodowym. Listę cnót stypendysty dopełniała aktyw-
ność społeczna na rzecz środowiska rówieśniczego lub lokalne-
go.  Nie łatwo było wypełnić kryteria uprawniające do przyznania 
stypendium, więc liczba stypendystów cieszy, a ich osiągnięcia 
muszą być powodem do dumy dla rodziców i nauczycieli. 
„(…) Drodzy Rodzice i Nauczyciele, sukcesy tych młodych ludzi są 
nie tylko dziełem przypadku. To także owoc Waszej codziennej 
pracy, troski i wsparcia. Bez Waszych wskazówek, cierpliwości 
i wiary te osiągnięcia nie byłyby możliwe (…)” mówił m.in. Bartosz 
Mazerski, zwracając się do rodziców i nauczycieli zebranych na 
uroczystości. Rodzice otrzymali też od burmistrza listy gratula-
cyjne, jako wyraz uznania i podziękowanie za wkład w osiągnię-
cia ich dzieci. Ciepłe słowa i gratulacje do stypendystów, ich ro-
dziców i nauczycieli skierowali też Przewodniczący Rady Miasta 
Waldemar Fierek oraz Przewodnicząca Komisja Edukacji, Kultury 
i Spraw Społecznych Agnieszka Borowska.
 Oprawę artystyczną uroczystości zapewnili młodzi artyści z Ze-
społu Szkół w Czerninie, wśród których nie mogło zabraknąć 
tegorocznych stypendystów. Po gali tradycyjnie już, rodzice
i nauczyciele zostali zaproszeni na pyszny tort, przygotowany 
specjalnie na tę okazję.
Dołączamy się do podziękowań dla rodziców i nauczycieli, ale 
przede wszystkim serdecznie gratulujemy stypendystom. Macie 
moc zmieniania świata.

Sztumscy stypendyści
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Od października 2024 roku ruszyła re-
alizacja zajęć edukacyjnych w ramach 
projektu pn.: „Przedszkolaki mają moc 
— upowszechnianie i podniesienie ja-
kości edukacji przedszkolnej w Mieście 
i Gminie Sztum”, współfinansowanego 
ze środków Europejskiego Funduszu 
Społecznego Plus.
To wspaniała inicjatywa, która z pewnością 
przyniesie wiele korzyści dzieciom z Gminy 
Sztum. Dzięki otrzymanemu dofinansowa-
niu przeprowadzone zostanie 5036 godzin 
zajęć, 23 nauczycieli podniesie swoje kwali-
fikacje, a 6 placówek przedszkolnych wypo-
sażonych zostanie w materiały plastyczne, 
sprzęty i nowoczesne multimedialne pomo-
ce dydaktyczne.
Realizowane w przedszkolach zajęcia pro-
jektowe, o tak różnorodnej tematyce, jak 
logopedia, języki obce, matematyka z ele-
mentami przyrody, cyfryzacja czy zajęcia  
z przedsiębiorczości, rozwijają ich umie-
jętności w różnych obszarach. Dzieci mają 
okazję do nauki, ale również do zabawy i na-
wiązywania relacji z rówieśnikami. Jest tyle 
rozmaitych zajęć, że z pewnością każdy znaj-
dzie coś dla siebie.
Zajęcia projektowe będą realizowane rów-
nież poza murami przedszkoli – w różnorod-
nych ośrodkach kultury i nowoczesnych cen-
trach edukacji i zabawy takich jak: Centrum 
Hevelianum w Gdańsku, Filharmonia Bałtyc-
ka w Gdańsku, Szkoła Łacińska w Malbor-
ku czy Zagroda Kociewska w Godziszewie. 
Na przedszkolaki czekają również ciekawe 
warsztaty naukowe, cyfrowe i anglojęzyczne, 
które realizowane będą w ich przedszkolach.
Całkowita wartość projektu wynosi:  
2 110 400,00 zł.
Projekt realizowany będzie do końca czerw-
ca 2026 roku.

Przedszkolaki Mają Moc

Układamy wg schematu

Poznajemy przyrodę

Sortujemy

Poznajemy nowe technologie

Stymulujemy rozwój psycho-ruchowy

Poznajemy  
za pomocą zmysłu

Konstruujemy

Rozwijamy kreatywność
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Po 13 latach pracy w Sztumskim Centrum 
Kultury, jego dotychczasowy dyrektor 
Adam Karaś przeszedł na emeryturę. Ofi-
cjalne pożegnanie odbyło się podczas uro-
czystej części IX Sesji Rady Miejskiej, którą 
zorganizowano w Sali Czekoladowej SCK.
„(...) Pan Adam Karaś zasługuje na najwyższe 
uznanie za swoją pasję, z którą prowadzi działal-
ność kulturalną, za zaangażowanie w rozwój mło-
dych talentów oraz za niestrudzoną pracę na rzecz 
wspierania lokalnej tożsamości kulturowej. Jego 
działania są dowodem na to, że kultura potrafi łą-
czyć pokolenia i staje się prawdziwym fundamen-
tem naszej społeczności. Za to wszystko składamy 
mu wyrazy głębokiego szacunku i podziękowania.” 
- mówił, między innymi, o odchodzącym dyrekto-
rze Burmistrz Miasta i Gminy Sztum Bartosz Ma-
zerski. Ciepłych słów i serdecznych podziękowań 
było znacznie więcej, ponieważ na sesji pojawili 
się przedstawiciele wszystkich instytucji, z któ-
rymi Adam Karaś współpracował jako dyrektor 
SCK. Obecni byli m.in. Starosta Sztumski Leszek 
Sarnowski, Przewodniczący Rady Powiatu Leszek 
Tabor, Komendanci Powiatowi Policji i Państwo-
wej Straży Pożarnej, Dyrektor Zakładu Karnego  
w Sztumie, przedstawiciele szkół oraz wielu insty-
tucji i stowarzyszeń, a nawet delegacja sołtysów. 
Odchodzący dyrektor podziękował za lata udanej 
współpracy i cenne doświadczenia, które zdobył 
podczas pracy w Sztumie. Adam Karaś był dyrek-
torem Sztumskiego Centrum Kultury od 1 kwietnia 
2011 r. Przeprowadził SCK przez czas remontu jego obecnej siedziby i nadał dzisiejszy kształt działalności kulturalnej  
i dydaktycznej. Dołączamy się do życzeń udanej emerytury i zasłużonego odpoczynku. Dziękujemy za lata pracy na rzecz 
sztumskiej społeczności.

Od 1 grudnia 2024 r. Sztumskim Centrum 
Kultury zarządza Violetta Jankowiak, któ-
rej Burmistrz Miasta i Gminy Sztum Bar-
tosz Mazerski powierzył stanowisko dy-
rektora tej placówki.
Violetta Jankowiak zawodowo była już związana ze 
Sztumem. Pełniła funkcję kierownika impresariatu 
SCK oraz współorganizowała wiele imprez i wyda-
rzeń kulturalnych, więc realia placówki, której kie-
rownictwo obejmuje, są jej bardzo dobrze znane, 
podobnie jak realia Sztumu.
Jak sama o sobie pisze, z kulturą i sztuką jest zwią-
zana niemal od zawsze, jako odbiorca, uczestnik  
i kreator. Jej motto zawodowe, którego autorem 
jest Georges Duhamel, brzmi: „Jeżeli kultury nie ma 
w sercach ludzi, to nigdzie indziej nie ma jej na pewno”. 
Ponad 20 lat przepracowała w Sztumie, w tym po-
nad 16 w Sztumskim Centrum Kultury.
Lubi, gdy się dzieje! I lubi ludzi. Jej pasją są podróże, zwłaszcza górskie wędrówki. Kocha Lizbonę, teatr i muzykę.  
Nie wyobraża sobie dnia bez książki i ulubionej kawy.
Nowej Pani Dyrektor życzymy samych sukcesów w niełatwej pracy na niwie kultury. Powodzenia!

Zakończona misja

Zmiana warty w SCK
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Nie potrzeba wielkich wytwórni, 
milionowych budżetów i gwiazd
srebrnego ekranu, aby zreali-
zować  pełnometrażową pro-
dukcję fi lmową na wysokim 
poziomie. Wystarczy pomysł, 
zapał i zdolni twórcy o nieskrę-
powanej wyobraźni, a tych
w Sztumie i okolicach nie bra-
kuje. To właśnie grupa lokal-
nych artystów zrealizowała, 
imponującą jakością i pomy-
słowością, ekranizację lokal-
nej legendy, zabierającą widza 
w świat smoków, księżniczek 
i prawdziwych bohaterów.
„Baśń z Dolnego Powiśla. Opowieść 
Ludowa” miała swoją premierę 1 grud-
nia w sztumskim kinoteatrze. Zainte-
resowanie fi lmem było tak duże, że 
pokaz trzeba było powtórzyć, a wi-
dzowie nie kryli uznania dla twórców 
tego fi lmu. Niby prosta historia o smo-
ku, pokonującym go dzielnym Jaśku 
i księżniczce, której rękę, tym walecz-
nym czynem, zdobywa. Prosta, ale 
nasza, ze Sztumu i przez naszych ar-
tystów zrealizowana. Motorem tego 
przedsięwzięcia był Piotr Podlewski – 
nauczyciel świetnie znany ze swoich 
pasji artystycznych i historycznych. To 
on napisał scenariusz fi lmu, ale aby 
go zrealizować musiał zgromadzić 
dużą grupę artystów. Z tym nie było 
większego problemu, bo ziemia sztum-
ska obfi tuje w utalentowanych ludzi 
sztuki i kultury, a także tych dzielących 
pasję do lokalnej historii. W fi lmie wy-
stąpili znakomici aktorzy z Teatru 3.5 
z Dzierzgonia. W rolę Jaśka wcielił 
się Marek Kurkiewicz, a Kasi Domela 
Grenda. W fi lmie zagrali członkowie 
Bractwa Rycerzy Ziemi Sztumskiej, 
którzy wsparli też produkcję fanta-
stycznymi rekwizytami, a w epizo-
dach pojawili się nawet Burmistrz 
Miasta i Gminy Sztum Bartosz Ma-
zerski i jego zastępca Adam Kaszubki 
z synem. Kapitalne ujęcia powstały 
też z udziałem pań z zespołu Kobie-
ce Serca, który odegrał większą rolę 
przy produkcji i promocji fi lmu, ale 

o tym za chwilę. Część zdjęć powsta-
ła na terenie sztumskiego zamku, 
a piękne sceny plenerowe zrealizo-
wano w kilku lokacjach Dolnego Po-
wiśla, a także w skansenie w Olsztyn-
ku. Realizacja całego przedsięwzięcia 
przebiegała w imponującym tempie. 
Prace nad scenariuszem rozpoczęły 
się pod koniec stycznia, a pierwszy 
klaps na planie padł 5 maja. Zdjęcia 
zakończyły się 9 listopada. Warto do-
dać, że w tym czasie, oprócz zdjęć do 
fi lmu, powstały też ujęcia do klipu, 
zrealizowanego na podstawie wy-
konanego przez wielkiego polskiego 
etnografa Oskara Kolberga, jeszcze 
w XIX wieku, nutowego zapisu pieśni 
z Dolnego Powiśla. Partie instrumen-
talne to dzieło Piotra Podlewskiego
i jego przyjaciół z X-Project, a wspa-
niała i przejmująca ścieżka wokal-
na to już dzieło wspomnianych pań 
z zespołu Kobiece Serca. Dostępna 
jest też płyta ze ścieżką dźwiękową 
z fi lmu. Nastrojowe zdjęcia to dzie-
ło Piotra Ciecierskiego, który też fi lm 
zmontował i poddał korekcjom barw-
nym, a ujęcia z drona wykonał Wojtek 
Dobrzyński. 
Produkcję fi lmu objął mecenatem ar-
tystycznym samorząd Miasta i Gminy 
Sztum, a obecny na premierze Bur-
mistrz Bartosz Mazerski serdecznie 
pogratulował wszystkim twórcom fi l-
mu i podziękował im za ogrom pracy 
włożonej w jego kształt fi nalny. Pod-
kreślił też, jak istotne są takie przed-
sięwzięcia dla budowania lokalnej 
tożsamości i integracji środowiska. To 
właśnie autorzy takich przedsięwzięć 
piszą współczesną historię Sztumu, 
nie zapominając o jego przeszłości 
i tradycjach. Imponująca realizacja 
fi lmu „Baśń z Dolnego Powiśla. Opo-

wieść Ludowa.” oraz towarzyszącej 
mu muzyki i klipu to także ważny 
przekaz do tych, którzy twierdzą, że 
w Sztumie nic się nie dzieje. Dzieje 
się i to niemało, a dokładnie tyle, ile 
chcą zrobić jego mieszkańcy, któ-
rzy aktywność przejawiają nie tylko 
w kulturze, chociaż trzeba przyznać, 
że to właśnie kultura staje się zna-
kiem rozpoznawczym naszej społecz-
ności. Wystarczy chcieć.
Drukowana wersja tej historii znalazła 
się w publikacji „Legendy Wojewódz-
twa Pomorskiego”, która trafi ła już do 
wszystkich szkolnych bibliotek oraz do 
Biblioteki Sztumskiego Centrum Kultu-
ry Kwadro. Zapraszamy do lektury.

Sztumska
Baśń 
na wielkim 
ekranie
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Trwa dobra passa zawodniczki LKS Zantyr Sztum Be-
aty Niemyjskiej, która zaliczyła bardzo udane starty 
na imprezach międzynarodowych i krajowych. Jej łu-
pem padły: brązowy medal w półmaratonie w naszym 
partnerskim mieście Val de Reuil oraz srebrny medal 
Otwartych Mistrzostw Polski w Biegu na 5 km, roze-
granych w Koninie. Sezon zakończyła równie efektow-
nie, zdobywając brązowy medal Mistrzostw Polski Se-
niorek w Przełajach.
Beata Niemyjska to wychowanka trenera Seweryna Jażdżewskie-
go. W II Semi Maraton Val de Reuil uczestniczyła po raz pierwszy, 
wraz z 16 innymi reprezentantami LKS Zantyr Sztum. Debiut w tej 
imprezie należy uznać za bardzo udany, ponieważ Beata stanęła 
na trzecim stopniu podium. Wkrótce potem sięgnęła po srebrny 
medal Otwartych Mistrzostw Polski na 5 km. Zawody zostały ro-
zegrane w trudnych warunkach pogodowych, a trasa była bar-
dzo wymagająca. Mimo to Beata ustąpiła miejsca tylko Mistrzyni 
Polski na 10 km, Sabinie Jarząbek z KKL Kielce, do której straciła 
13 sekund. To kolejny z udanych występów naszej zawodniczki, 
która od tego roku posiada klasę mistrzowską. Największą niespo-
dziankę Beata sprawiła jednak w Bytomiu, gdzie już po raz 96 rozegrano Mistrzostwa Polski w Biegach Przełajowych.  
W tej mocno obsadzonej i prestiżowej imprezie wystartowało 700 zawodników. Beata stanęła na starcie biegu na 6 km, 
we wspólnej kategorii seniorów i młodzieżowców. Trasa była wymagająca, w dodatku spadł mokry śnieg. Walka o po-
dium rozegrała się na ostatnim okrążeniu. Pierwsza była Patrycja Kapała (AZS UMCS Lublin), z wynikiem 21 min 39 sek., 
a druga Julia Koralewska (AZS-AWFiS Gdańsk), ze stratą 18 sek. do liderki. Beata ukończyła bieg po kolejnych dwóch se-
kundach, zdobywając brązowy medal mistrzostw Polski. To pierwszy w historii LKS Zantyr Sztum medal MP dla seniorki. 
W tym roku zdobyła też Mistrzostwo Normandii w biegach przełajowych, a warto dodać, że jest również zawodniczką 
klubu VRAC z naszego partnerskiego miasta Val de Reuil we Francji.
Zawodniczce, trenerowi i macierzystemu LKS Zantyr Sztum serdecznie gratulujemy dotychczasowych sukcesów i trzy-
mamy kciuki za kolejne występy. Beata dopiero się rozkręca.

Wśród wielu imprez, które wpro-
wadził do kalendarza miejskich 
wydarzeń sportowych LKS Zan-
tyr Sztum, jest Sylwestrowy Bieg 
Wieczorny i Marsz Nordic Walking.  
W tym roku odbędzie się VII edycja 
tego sympatycznego wydarzenia, 
łączącego sport i dobrą zabawę.
Sportowa rywalizacja i wynik na mecie są 
kluczowe dla wszystkich uprawiających 
sport, jednak w przypadku imprez organi-
zowanych przez Zantyr równie ważne są 
dobra zabawa i czas spędzony na wspól-
nych aktywnościach. Dokładnie tak pomy-
ślany jest Sylwestrowy Bieg Wieczorny. 
Do pokonania jest blisko 5-kilometrowa 
trasa wokół jeziora, ale chodzi też o to, 
żeby pokonać ją w dobrym stylu i towa-
rzystwie. Noworoczne przebrania mile wi-
dziane, podobnie jak poczucie humoru. Konwencję doceniają nie tylko lokalni sportowcy. Przyjeżdżają na nią całe ekipy 
z zaprzyjaźnionych klubów i nie ma w tym nic dziwnego. Zantyr to marka znana i poważana daleko poza Sztumem.  
W tym roku, ze względu na budowę nowych pomostów, start i meta zawodów zostały przeniesione z plaży na parking 
przy zamku. Reszta bez zmian. Organizatorzy zadbają o doskonałą atmosferę, coś na rozgrzewkę i atrakcyjne zawody. 
Zachęcamy do udziału w biegu lub marszu oraz do kibicowania. To bardzo malownicza impreza i doskonały sposób,  
aby wesoło i zdrowo spędzić ostatnie godziny mijającego roku.

Beata Niemyjska podkręca tempo

Sylwestrowo i biegowo




